²² «Apud Mediolanum Hubertus theologus et cardinalis fuit archiepiscopus per annos 7, qui rexit Parisius 10 annis et scripsit librum De concordia veteris et Novi testamenti»: Albericus *de Tribus Fontibus*, *Chronica*, 878; Simile anche la testimonianza di Ottone di S. Blasio: «Hisdem temporibus Humbertus Mediolanensis librum, qui sic intitulatur: Fragmenta celestis mense et ita incipit: Colligite Fragmenta, ne pereant, quantitate et subtilitate insigne conscripsit»: Octonis de Sancto Blasio, *Chronica*, 65; Su Uberto da Pirovano cfr. Alberzoni, «Pirovano, Uberto da», 207.

²³ «Postquam ad te mandatum nostrum pervenerat et ipse Henricus iam Bononia rediisset, tu ei sollempniter et publice tradidisti.» Reg. Inn. III., I., N. 368, 556. Anche il catalogo degli arcivescovi di Milano, segnala che Enrico si trovava a Bologna per motivi di studio. Cfr. Alberzoni, «Settala, Enrico da», 313; sulla scuola di diritto a Bologna si veda Padovani, *L'insegnamento del diritto a Bologna nell'età di Dante*; Cortese, *Il rinascimento giuridico medievale*, 26–33; Gorochoy, *Naissance de l'université*, 133–35; Rosso, *La scuola*, 126–31.

²⁴ Archivio Capitolare di Santa Maria a Novara, Teca II, 5, Marzo 1235, dove Gregorio da Montelongo è indicato come canonico non residente; Onorio III giustificò l'assenza dal capitolo per motivi di studio, oltre che per i pellegrinaggi o altri importanti compiti, come sottolinea Behrmann, *Domkapitel und Schriftlichkeit in Novara (11.-13. Jahrhundert). Sozial und Wirtschaftsgeschichte von S. Maria und S. Gaudenzio im Spiegel der urkundlichen Überlieferung*, 89; Peraltro, Gregorio da Montelongo aveva già ricevuto nel 1213 una prebenda a Vercelli, anch'essa priva dell'obbligo di residenza, dal momento che Gregorio da Montelongo è attestato a Vercelli in poche occasioni. Si tratta di una personalità a più riprese indagata dalla storiografia, cfr. da ultimo Alberzoni, «Gregorio da Montelongo», 268–75.

²⁵ «Erat enim homo magni cordis et doctus ad bellum. Nam librum habebat de sagacitate et arte pugnandi. Acies et bella ordinare sciebat. Simulare et dissimulare optime noverat. Cognoscebat, quando quiesciendum, quando super hostes irruendum, iuxta verbum quod scriptum est. □...□ De quibus fuit unus Gregorius de Montelongo qui tantam habebat consuetudinem preliandi, quo sciebat discernere, quando esset preliandum, et quando a preliis cessandum, iuxta verbum quod scriptum est [...] Et sic faciebat Gregorius de Montelongo, quia et doctus erat ad bellum et victoriam sperabat et expectabat a Deo, et eam habuit, quando Victoriam cepit»: Salimbene de Adam, *Chronica*, 387; Sull'attività militare di Gregorio da Montelongo si veda Maleczek, «La